
DRS  n. 948 del 15/05/2024

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  9  

“Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali ”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n. 28 del 29/12/1962 e  ss.mm.ii.;
VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il D.P. Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del  
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 e  ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge di stabilità regionale 2024-2026 del 16 gennaio 2024 n. 1, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 4 del  
20/01/2024;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2  che approva il  bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2024- 2026, pubblicata nella  G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;
VISTI gli articoli  26 e  27 del decreto-legislativo n. 33 del 14/03/2013, “ Riordino della disciplina riguardante  
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  amministrazioni”  
(G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013);
VISTO l'articolo  68  comma  5  della  legge  regionale  n.  21  del  12  agosto  2014,  così  come  modificata 
dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di trasparenza e  
di pubblicità dell'azione amministrativa”;
VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in  
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO l'articolo  49  comma  1  della  legge  regionale  n.  9  del  07  maggio  2015,  recante  norme  di 
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione;
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione
del titolo II della L.R. n. 19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui 
all’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3;
VISTO il  il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Carmelo Frittitta l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive giusta DGR n. 76 del 10/02/2023; 
VISTO il  D.D.G. 667 del 10/06/2022 con il  quale è stato conferito l’incarico di dirigente del  Servizio 9S. 
“Servizi alle imprese, gestione fondi comunitari e regionali ” di Catania alla Dott.ssa Anna Gullotto;
VISTO l’art.  74  della  legge 27  dicembre 2002 n.  289 che ha  previsto  il  cofinanziamento di  programmi  
regionali di investimento per la riqualificazione ed il potenziamento dei sistemi e degli apparati di sicurezza  
nelle PMI commerciali;
VISTA la  legge 24 dicembre 2003,  n.  350 che ha stanziato un importo pari  a 10 milioni  di  euro per le 
medesime finalità indicate all'art. 74 della legge n. 289 del 2002, ridotto a 5 milioni di euro dal D.L. 12 luglio  
2004, n. 168, convertito con modificazioni nella legge 30 luglio 2004, n. 191;
VISTO  il  Decreto Interministeriale  del  08/01/2004 che ha attribuito alla  Regione Siciliana la  quota di  €  
734.000,00, trasferita dallo Stato e destinata per le finalità di cui alla citata legge;
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 gennaio 2005 che ha attribuito alla Regione Siciliana la quota di  
euro 414.285,50 per le finalità di cui alla succitata Legge;



VISTO l'articolo 48 della L.R. 03 dicembre 2003, n. 20, come modificato dall'art. 25 della L.R. 12 gennaio  
2012, n. 8, che, al fine di aderire al programma di cofinanziamento relativo all'articolo 74 della legge 27 
dicembre 2002, n. 289, autorizza, l'Assessore Regionale per la Cooperazione, il Commercio, l’Artigianato e la 
Pesca (ora Assessore delle Attività Produttive) a concedere, nell' ambito dei massimali fissati dalla Comunità 
Europea per gli aiuti “de minimis”, un contributo a fondo perduto per la riqualificazione ed il potenziamento  
dei sistemi e degli apparati di sicurezza nelle piccole e medie imprese commerciali,  nella misura massima 
del 50% della spesa sostenuta, da erogare con la procedura automatica di  cui  all'art.  186 della L.R.  23  
chieest dicembre 2000, n. 32; inoltre lo stesso articolo 48 autorizza, per le finalità sopra citate, la spesa di € 
100.000,00 a carico del bilancio regionale;
VISTO il D.A. n. 116/GAB  del 09/04/2015, pubblicato sulla GURS n. 19 del 08/05/2015 e sulla GURS n. 20  
del  15/05/2015 (all.  2  al  bando),  con il  quale  è  stato  approvato  il  nuovo avviso  per  l'attuazione degli  
interventi in favore delle PMI per agevolazioni sotto forma di contributi in conto impianti sugli investimenti 
relativi all'acquisto e all'installazione di sistemi e apparati di sicurezza;
VISTO il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione 
degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;
VISTO il  comma 5 dell’art.  5 dell'Avviso ai sensi del quale il  contributo concedibile è determinato nella 
misura massima del  50% della spesa sostenuta e ritenuta ammissibile e comunque fino ad un importo  
massimo di € 5.000,00 per ciascun beneficiario, cui corrispondono investimenti di importo totale massimo 
pari a € 10.000,00; 
VISTO l’art. 3 dell'Avviso;
VISTA  l’ istanza ricevuta con PEC in data 17/12/2019 acquisita al prot. al n.76870 del 17/12/2019, con la quale 
l'impresa  BRIDAFER di  Angela Briguglio con sede legale in  via  Case nuove Russo n.  62 Patti  (ME) P.IVA 
02832130831 - CF BRGNGL73C42F158E,  chiede la concessione e la successiva erogazione del contributo 
previsto dall’Avviso approvato con D.A. n. 116/GAB del 09.04.15, per l’acquisto e l’installazione nell'unità locale 
sita  in via Case nuove Russo n. 62 Patti (ME), di sistemi ed apparati di sicurezza di tipologia “B – D - J”, ai sensi 
del comma 1 dell'art.  5 dell'avviso per un investimento complessivo, al  netto dell'IVA, di € 10.483,80 cui 
corrisponde un contributo massimo erogabile di € 5.000,00;
VISTO il  D.D. di  variazione n.  428 del 10/04/2024 del Ragioniere Generale della Regione, con il  quale la 
dotazione finanziaria del capitolo 742814 per l’esercizio finanziario 2024 è stata incrementata di € 60.000,00 
sia in termini di competenza che di cassa;
PRESO ATTO della disponibilità finanziaria del capitolo 742814  del bilancio della Regione Siciliana esercizio 
finanziario 2024 associato al codice U.2.03.03.03.999, si è provveduto con  nota prot. 16040 del 24/04/2024, a 
richiedere all’Impresa   BRIDAFER di Angela Briguglio  le integrazioni documentali necessarie alla definizione 
dell’iter istruttorio;
VISTA  la  nota di  riscontro prot.  17765 del  09/05/2024 con la  quale l’Impresa invia la  documentazione 
richiesta conforme all’Avviso;
VISTO il codice univoco COR n. 22403026 con il quale l’aiuto concesso alla BRIDAFER di Angela Briguglio   è 
stato registrato nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato.
VISTO il DURC prot. INPS_39890114 del 25/02/2024 con scadenza 24/06/2024, dal quale si rileva la regolarità 
contributiva dell’impresa BRIDAFER di Angela Briguglio con sede legale in via Case nuove Russo n. 62 Patti  
(ME) - CF_BRGNGL73C42F158E;
RITENUTA non necessaria la verifica Equitalia in quanto l’erogazione del contributo non supera la cifra di € 
5.000,00;
VISTA l’ autocertificazione antimafia resa ai sensi delle vigenti disposizioni di legge dal legale rappresentante, , 
acquisita al prot. n. 17765 del 09/05/2024;
VERIFICATA la corrispondenza dei codici IBAN del beneficiario della liquidazione alla documentazione in pos-
sesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione; 
RITENUTO, per quanto esplicitato in premessa, di dover liquidare la somma complessiva di € 5.000,00 a favore 
dell’ impresa  Bridafer di Angela Briguglio.

       D E C R E T A 

       Art. 1



Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate integralmente, è concesso e impegnato  
a favore dell'impresa BRIDAFER di Angela Briguglio con sede legale in via Case nuove Russo n. 62 Patti (ME)  
P.IVA 02832130831 - CF BRGNGL73C42F158E, un contributo in conto impianti di €  5.000,00 (cinquemila/00), 
a valere sul capitolo 742814, codice gestionale U.2.03.03.03.999, esercizio finanziario 2024.
       
       Art. 2
É liquidato in favore dell'impresa BRIDAFER di Angela Briguglio con sede legale in via Case nuove Russo n. 62 
Patti (ME) P.IVA  02832130831 -  CF BRGNGL73C42F158E, un contributo  di €  5.000,00 (cinquemila/00) a 
valere sul capitolo 742814, codice gestionale U.2.03.03.03.999, esercizio finanziario 2024, quale contributo 
in conto impianti per l'acquisto e l'installazione di apparati e sistemi di sicurezza nell'unità locale sita in via  
Case nuove Russo n. 62 Patti (ME)_COR 22403026. 
       
       Art. 3
È autorizzato il pagamento della somma di  € 5.000,00 (cinquemila/00), con titolo di spesa che verrà accred -
itato sul conto corrente bancario, indicato dall'impresa nella documentazione acquisita, intrattenuto presso 
la Banca Monte dei Paschi di Siena ag.  di Patti,  IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.
       
       Art. 4
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 
9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 ed altresì, pubblicato, ai sensi dell'art. 68, c.5 della legge re-
gionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., che prevede la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito 
internet della Regione Siciliana.
       

     Il Funzionario Direttivo      
Salvatore Marino

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai
sensi e per gli effetti dell’art. 3, co. 2 D.Lgs n. 39/93

                                                                                                        Il Dirigente del Servizio 9.S
                      Dott.ssa Anna Gullotto
                                                                                                                     

Firmato Digitalmente           


